PROCESSO -

INTERESSADO CAU/MT

ASSUNTO PLANO DE TRABALHO CPUA CAU/MT 2022

DELIBERAÇÃO Nº 67/2021 – (CEPUA-CAU/MT)

1

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL– (CEPUA-CAU/MT), reunida

ordinariamente de maneira virtual, por meio do aplicativo Microsoft Teams, no dia 25 de

fevereiro de 2022, no uso das competências que lhe conferem o art. 96 do Regimento Interno do

CAU/MT, após análise do assunto em epígrafe, e;

Considerando a necessidade de elaborar plano de trabalho, calendário de atividades e calendário

anual de eventos da CPUA CAU/MT.

Considerando o plano de trabalho proposto pelo Coordenadora da CPUA CAU/MT.

DELIBEROU:

1. Aprovar o plano de trabalho proposto pela CPUA CAU/MT.

2. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Com 02 votos favoráveis dos Conselheiros Maristene Amaral Matos e Weverthon

Foles Veras; 00 votos contrários; 00 abstenções; e 01 ausência do conselheiro

Alexsandro Reis.

MARISTENE AMARAL MATOS                                            ______________________________

Coordenadora

WEVERTHON FOLES VERAS                                              ______________________________

Membro

ALEXSANDRO REIS                                        ______________________________

Membro

PROCESSO -

INTERESSADO CAU/MT

ASSUNTO PLANO DE TRABALHO CPUA CAU/MT 2022

DELIBERAÇÃO Nº 66/2021 – (CEPUA-CAU/MT)

2

COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL DO CAU/MT
Atribuição: Cumprir a finalidade de zelar pelo planejamento territorial, defender a participação dos arquitetos e urbanistas na gestão urbana e ambiental, e estimular a produção da Arquitetura e Urbanismo

como política de Estado.

PLANO DE TRABALHO

1. Projeto Municípios com obrigatoriedade de ter Plano Diretor

Diretriz  Orientar sobre a importância de planejar o território Municipal

Público-alvo Técnicos da AMM e do setor de planejamento dos municípios

Objetivo Geral  Fomentar a elaboração de Planos Diretores Municipais

Objetivos específicos

Atividades/ações estratégicas

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

META
Responsáveis

Parceiros

Formas

Recursos Proposto por

Custo

estimado
Prazo

1.Identificar municípios com

obrigatoriedade de possuir

plano Diretor

1. Levantamento quantitativo de

municípios com mais de 20 mil

habitantes e mun. situados em

RM e área de interesse turístico e

ambiental. (responsável pelo

setor de planejamento, telefone,

contato e e-mail)

 Mar/Dez/2022   Municípios /AMM/MT

Presencial/Virtual CEPUA Tânia Matos

2. Identificação dos municípios

que já tem planos diretores

regulares, e que não tem planos

ou necessitam revisar.

 Mar/Dez/2022  Municípios/AMM/MT Presencial/Virtual CEPUA Tânia Matos

3. Organização de Colóquio  Mar/Dez/2022  Municípios /AMM/MT/AL/MT Presencial/Virtual CEPUA Tânia Matos

4. Capacitação técnica   Mar/Dez/2022  Municípios/AMM/MT/AL/MT Presencial/Virtual CEPUA Tânia Matos

2.Projeto Encontros técnicos com órgãos e instituições responsáveis pelo planejamento de políticas urbanas e ambientais municipais e estaduais.

Diretriz Alinhar entendimento com o setor de planejamento urbano do município.

Público-alvo Técnicos do setor de planejamento urbano municipal e estadual

Objetivo Geral  Fortalecer a ligação entre profissionais e setor de planejamento urbano e ambiental do município.

Objetivos específicos

Atividades/ações estratégicas

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

META

Responsáveis Parceiros Forma Recursos Proposto por

Custo

estimado

Prazo

1. Padronizar a aprovação de

projetos arquitetônicos e

urbanísticos nas prefeituras

1.Articulação com os municípios

envolvidos;
 Mar/Dez/2022  Prefeituras

municipais/técnicos

especialista

Presencial/Virtual CEPUA Tânia Matos

2.Colóquios e reuniões técnicas;  Mar/Dez/2022  Prefeituras

municipais/técnicos

especialista

Presencial/Virtual CEPUA Tânia Matos

3. Discutir a padronização e/ou

necessidade de projetos

complementares.

 Mar/Dez/2022  Prefeituras

municipais/técnicos

especialista / CREA-MT

2. Fomentar a implantação de

aprovação digital nos

municípios, especialmente os

1. Articulação com os municípios

envolvidos;
 Mar/Dez/2022  Prefeituras municipais  Presencial/Virtual CEPUA Tânia Matos

2. Levantamento de municípios;  Mar/Dez/2022  Prefeituras

municipais/técnicos

especialista

Presencial/Virtual CEPUA Tânia Matos

PROCESSO -

INTERESSADO CAU/MT

ASSUNTO PLANO DE TRABALHO CPUA CAU/MT 2022

DELIBERAÇÃO Nº 66/2021 – (CEPUA-CAU/MT)

3

municípios acima de 50 mil

habitantes.
3. Agrupar municípios por polo    Mar/Dez/2022  Prefeituras municipais/

técnicos especialistas
Presencial/Virtual CEPUA Tânia Matos

4. Capacitação técnica   Mar/Dez/2022   Presencial/Virtual CEPUA Tânia Matos

4. Nome do Projeto Eventos para difusão da política urbana e ambiental

Diretriz Promover a divulgação da política urbana e ambiental para universitários
Público-alvo Professores e estudantes de arquitetura e urbanismo

Objetivo Geral Oportunizar aos estudantes a compreensão e importância da política urbana e ambiental

Objetivos específicos

Atividades

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
META

Responsáveis

Parceiros

Forma

Orçamento

Proposto por

Custo

estimado
Prazo

1.Divulgar o papel do CAU em

relação a Política Urbana

Ambiental

1. Palestras com estudantes de

arquitetura e urbanismo Política

Urbana Ambiental

 10 meses CEPUA Instituições de Ensino presencial/Virtual CEPUA Tânia Matos

1. 2.Debater sobre os instrumentos

da política urbana
Colóquio sobre a importância

dos instrumentos da política

urbana para o desenvolvimento

sustentável das cidades

 10 meses CEPUA Instituições de Ensino presencial/Virtual CEPUA Tânia Matos

	EnvelopeID_362aceb2-de67-49a6-8679-0f70e93fa12b: DocuSign Envelope ID: 62757F6C-5D2F-419C-9207-466F228E4F8A
	EnvelopeID_003e8939-a24b-4267-8d6c-40fb521f4d06: DocuSign Envelope ID: 62757F6C-5D2F-419C-9207-466F228E4F8A
	EnvelopeID_9be0ec31-4b2e-4edf-8de4-583a47433da4: DocuSign Envelope ID: 62757F6C-5D2F-419C-9207-466F228E4F8A
		2022-04-06T08:37:37-0700

		2022-05-27T12:35:51-0700

		2022-06-06T06:44:05-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com